ПРОТОКОЛ 
заседания Общественного совета
Алексеевского муниципального района РТ
на тему «Сотрудничество власти, религиозных и общественных организаций в области регулирования межконфессиональных и межнациональных отношений на территории Алексеевского муниципального района»

от 24 декабря 2015 года

Присутствуют: 19 членов Общественного совета.
Отсутствующие: Абрамова Л.И., Гордеев Н.М., Вальщиков Р.Н., Стукало Л.А., Кашапова Л.Е. (в отпуске); Денисов С.В. (в командировке).

Приглашенные:

1. Козонков В.К., глава Алексеевского муниципального района РТ
2. Чурин Н.П., заместитель руководителя Исполнительного комитета
3. Белова Г.В., заместитель главы Алексеевского муниципального района РТ
4. Зубрилова О.В., заместитель Главы Алексеевского городского поселения
5. Ибятов М.Ф., прокурор района
6. Турушкин В.И., начальник РОВД
7. Главы сельских поселений района 
8. Руководители НКЦ Алексеевского района

Повестка дня:
1. Механизм социального регулирования межнациональных и межконфессиональных коммуникаций в Алексеевском районе.
2. Празднование 200-летия обретения иконы Ахтырской иконы Божией Матери, как факт  бережного сохранения истории Алексеевского района.
	3.  Об итогах независимой системы оценки качества работы муниципальных и государственных учреждений в 2015 году, оказывающих социальные услуги населению Алексеевского муниципального района Республики Татарстан 


 4.Утверждение Плана работы ОС на 2016 год.

Ход заседания:

По первому вопросу слушали Чурина Н.П., заместителя руководителя Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района, который отметил, что Республика Татарстан – наша малая Родина, в которой живут многие народы, народности, этнические и религиозные группы. Татарстан  является одной из самых многонациональных территорий России – здесь проживают представители свыше 173 национальностей. Современное общество живет в условиях особо повышенной социальной тревожности, поскольку столкновения в быту, общественном транспорте, сфере торговли легко переносятся на межнациональные отношения. В силу этого особую актуальность приобретает проблема формирования культуры межнационального общения как действенного средства по достижению согласия между людьми, представителями разных наций и народностей. Сегодня одной из глобальных проблем современности с ярким проявлением бесчеловечности и жестокости является терроризм. Современный терроризм делает большой акцент на предметы и ценности, имеющие символическое значение, все прекрасное и священное становится его первой целью и в  связи с этим важнейшим принципом государственной политики – это возрождение и развитие национальных языков, культур, духовно-нравственных, этнических ценностей народов, проживающих в нашей Республике. 
Мусульманские мыслители современности называют терроризм  «незаконнорожденное дитя», подброшенное в объятия мусульман. И это проблема, разрешение которой требует со стороны мусульман – понимания и обретения вновь истинно религиозного сознания, а со стороны остального мира – доброй воли, справедливости и объективизма.
По сути, терроризм, с которым некоторые идентифицируют Ислам и мусульман, на самом деле является чудовищным «капканом» как для  мусульман, так и для всего мира.
А ведь истинно исламское сознание не позволяет человеку быть экстремистом, тем более террористом ведь само слово «Ислам» происходит от арабского слова с корнем «салям», означающего «мир». Многое преподносится искаженно. Вот и 21 декабря 2015 г. мы отмечали большой праздник мусульман всего мира «Маулид», который состоит  из чтения молитв и слов поминания Аллаха, славословия пророку, стихотворных повествований и лекций о его жизни и рождении. На Маулиде принято выражать радость по поводу прихода в этот мир Мухаммеда, которого мусульмане считают последним посланником Бога, раздавать милостыню бедным и вести благочестивые разговоры друг с другом.  На этот праздник приглашали руководителей Алексеевского муниципального района и всех почтенных имамов нашего района и женщин-мусульман.
Межнациональные отношения на территории  района  можно охарактеризовать как  стабильные. Конфликтов, возникших на почве национальной  ненависти  не возникало. Профилактика терроризма в нашем районе осуществляется по следующим направлениям: противодействие идеологии терроризма и экстремизма; развитие национальных культурно-просветительных обществ, изучение традиций и национальных культур народов, проживающих в Алексеевском районе, взаимодействие органов власти с представителями национально-культурных объединений и другими общественными организациями в целях формирования эффективного диалога «общество-власть» и противодействия экстремизму, политизации межнациональных отношений.
Активная  работа ведётся  по профилактике и недопущению религиозного экстремизма и терроризма в нашем районе,  работа по пропаганде веротерпимости, уважительного отношения к различным конфессиям,  культурным духовным ценностям и религиозным ритуалам, по межнациональным и межконфессиональным отношениям проводится работа имам-мухтасибом Рустам Хазратом, протоиереем Павлом (Чурашовым),   местным отделением «Всемирного конгресса татар»,  национально-культурными автономиями: русских, татар, чуваш, мордва, кряшен и др.
Сближению  народов,  предотвращению межнациональных конфликтов и вовлечению представителей национальных и конфессиональных объединений в культурно-досуговую деятельность по возрождению  и сохранению национальной культуры способствует участие в различных мероприятиях по гармонизации межнациональных отношений, которые обусловлены необходимостью обеспечения стабильности межнациональной ситуации и предотвращения национальных конфликтов, создания благоприятных условий и возможностей для осуществления муниципальной политики в сфере этнических отношений, развития национальных культур народов, такие как:  «Масленница»; фестиваль колокольного звона; Петров день; районный межнациональный праздник «Родниковый рай»; Сабантуй; «Троица»; проводятся районные конкурсы:«Татар җыры», «Чувашская красавица», «Русская песня». Проводятся  месячники  национальной литературы и культуры «Сберечь сегодня – сохранить навсегда». В музее проводятся обзорные экскурсии для посетителей «Национальные и культурные  особенности Алексеевского края», этнографические экспедиции по сёлам района.
В нашем Алексеевском районе  живут люди с разными языками, жизненным укладом, вероисповеданием, и нас должно объединять одно желание – создать свой дом.  Мы прекрасно понимаем, что добиться этой цели можно честным и мирным трудом и поэтому научились вместе работать и дружить, уважать свою и чужую культуру, веру, т.е. координируем в единую систему  по взаимному согласию, что и можно назвать  гармонизацией.
Ситуация последних дней повышает   ответственность к своим обязанностям в рамках выполнения всех необходимых мероприятий по недопущению совершения террористических и экстремистских проявлений, в организациях, предприятиях и учреждениях нашего района. Сегодня очень важно всем нам учиться прогнозировать возможное перерастание криминального конфликта в конфликт на национальной почве и при обострении ситуации действовать грамотно и оперативно!


  Слушали Камалова Айрата Шавкатовича, который сказал, что являясь заместителем по делам мусульманской молодежи Алексеевского Мухтисабита уделяю большое внимание воспитанию молодого поколения в духе и традициях традиционного ислама. Ислам ничего общего с терроризмом не имеет. Мы проводим молодежные фестивали, Спартакиады. Наша прямая обязанность уберечь детей и молодеешь от утери морали и духовности.

  Слушали Зимину Ирину Николаевну, заместителя руководителя русского национально-культурного центра   Сахаровского сельского поселения. Ирина Николаевна сказала, что обряды русской старины, традиции идут из глубины, от наших предков. А мы стараемся их бережно сохранить. В наше поселение входят 2 села. В  с.Сахаровка была только начальная школа и русские дети учились в татаркой школе Ст.Шенталы, но никогда конфликтов у нас не было. С.Сахаровка является центром русского фольклора. В библиотеке действует краеведческий музей старины, клуб «Околица», детский ансамбль «Родничок», детское объединение «Веснушка», женские вокальные ансамбли «Вечерок» и «Рябинушка». Проводим праздники русской печки, русского платка, самовара, «Рождественские встречи», «масленицу», «Пасхальные вечера», «День православной книги». Активное участие принимаем в районных и республиканских меропряитиях.

 Слушали Иванову Тамару Федоровну, которая отметила, что кряшенский НКЦ активно работает по предотвращению межэтнических конфликтов путем совместных мероприятий, сплачивающих все национальности, проживающие на территории Большеполянского сельского поселения. Стараемся сохранить традиции всех конфессий, проводим такие праздники: Раштуа (Рождество), Кач манну (Крещение), Пручти (Прощеное воскресение), Олы кэн (Пасха), Труйсын (Троица). Эти праздник- чисто семейные, но празднуем всем селом. Приглашаем жителей других сел, людей разных национальностей и вероисповеданий. Из календарных обрядов сохранился праздник приготовления жертвенной каши в засушливое лето.
Огромную роль в сохранении традиций кряшен играет созданный десть лет назад фольклорный ансамбль «Бэрэнджэр» и детский ансамбль «Айбагар». Люди нашего поселения дружные, трудолюбивые, в трудную минуту приходят на помощь любому, не зависимо от национальности и вероисповедения.

Слушали Яковлеву Елену Александровну, главу Родниковского сельского поселения, которая поделилась опытом работы мордовского национального культурного центра. Елена Александровна отметила, что мы живем в интересное и сложное время, когда на многое начинаем смотреть по иному, многое открываем и переоцениваем. Сегодня и всегда так было, что село- это колыбель народа, истоки, родники уклада национальной жизни народа, его традиций.  Как и у всех народов, у мордвы есть свои национальные обычаи и традиции, которые мордовский национальный культурный центр старается сохранить, а какие то и возродить. На базе Родниковской СОШ создан мордовский национальный музей «Эрзянь кудо» («Мордовский дом»), с 2004 года идет обучение родному эрзянскому языку в начальных классах, ведется кружок «Звездочка». В рамках работы кружка идет изучение национального костюма, национальной кухни. Для молодежи создан национальный клуб, в котором изучаются обычаи мордовских праздников, обрядов и обычаев. Считаю, что знание культуры своего народа способствует укреплению межэтнических отношений. 

Слушали Гатауллину Гуляру Нурисламовну, художественного руководителя   Степношенталинского СДК. Гуляра Нурисламовна сказала, что татарский национальный культурный центр основными задачами своей деятельности считает- сохранение языка, традиций, культуры, духовного наследия и самобытности татарского народа. В своей работе татарский НКЦ особое внимание уделяет возрождению национальных традиций и обрядов. Традиционными стало проведение таких праздников: «Каз омэсе», «Сомбелэ», «Карга боткасы», «Янгыр тепэге», «Нэуруз». Стараемся разнообразить формы проведения мероприятий: были организованы вечера- стенды-«казан сопчесе- кумеп козгесе», «Эбиепенен чуплыпары» и другие. Древний праздник «Сабантуй» стал объединяющим для всех народов, проживающих в районе. Считаю, что Степношенталинский сабантуй- лучший в районе. Так же красивый весенний праздник «Науруз» стал для всех народов района объединяющим. Татарский НКЦ сотрудничает с образовательными организациями, ведь дети- это будущие носители национальной культуры.

Слушали Степанову Анну Николаевну, заместителя директора   Чувашскомайнской СОШ, которая сказала, что чувашский национальный культурный центр был организован в 2002 году и ведет большую деятельность по возрождению чувашской национальной культуры. Центром национального наследия в селе Чувашская Майна является школа, СДК, сельская библиотека. Чувашский НКЦ все мероприятии проводит на этой базе.
На родном чувашском языке обучаются дети начальных классов, остальные изучают родной язык и культуру. С детьми проводим неделю родного языка, с 1992 года создан фольклорный ансамбль «Шанкарав», который занимал призовые места в республиканских конкурсах: «Ватан-2008», «Живи, родник 2014», «Мы вместе 2014,2015», «Фестиваль народов 2015». Активную жизнь ведет фольклорный коллектив при СДК «Сусам», дипломант смотра-конкурса «Чувашский соловей», постоянный участник праздников «Уяв», «Учук», «Актай», «Сабантуй». Традиционными для чувашского НКЦ стало проведение на нашей базе праздников «Сурхури», «Нартаван», «Манкун».
Поисково-исследовательское направление по изучению традиций чувашского народа взято сельской библиотекой. В результате чего был сформирован этнографический уголок. Активно сотрудничаем так же с членами союза писателей Чувашии Константиновым М.П., Угахиной Л.Г., Семеновым Н.С.
Считаю, что в чувашском НКЦ работают люди, любящие свой народ и стремящиеся к гармоничному содружеству всех национальностей. 

Полные тексты выступлений прилагаются к протоколу.
       
   По второму вопросу слушали Чурашова П.М., который познакомил с Программой празднования 200-летия обретения иконы Ахтырской иконы Божией Матери, подчеркнув, что обретения иконы Ахтырской иконы Божией Матери – это история нашего края. Ахтырская икона прославилась чудесами в нашем селе. Издавна в Алексеевском находился колодец, который до 1816 года не имел никакого почитания и использовался по прямому назначению в быту жителей села. В самый же 1816 год в нем омыли Ахтырскую икону Божией Матери, как свидетельствует об этом житель села Алексеевского Степан Григорьевич Богомолов в «Летописи Воскресенской церкви села Алексеевского» (1893 года). Икона после омовения прославилась чудесами, колодец стали почитать местные жители, а в дальнейшем сюда стали стекаться паломники, чтобы совершить омовение в источнике и получить исцеление. На этом месте также позднее была построена часовня в память о событиях, связанных с именем Пречистой Божией Матери и ее иконой Ахтырской. И в 2016 году исполняется  200 лет Ее обретения.
Разработана Программа, в которую входят такие мероприятия: печать акафиста Ахтырской иконе Божией Матери, выпуск аудио сборника с акафистом Ахтырской иконе Божией Матери и Святителю Алексию Митрополиту Московскому, изготовление памятной сувенирной продукции, реставрация места обретения иконы- колодца. Желательно бы установить над колодцем часовню. Примерный макет часовни о.Павел предложил.


По третьему вопросу слушали Тарасову Надежду Александровну, которая представила итоги независимой системы оценки качества работы муниципальных и государственных учреждений в 2015 году. Надежда Александровна доложила, что в ноябре 2015 года Общественным советом Алексеевского муниципального района Республики Татарстан было проведено изучение удовлетворенности населения качеством предоставления услуг дошкольного образования в форме анкетирования родителей. Анкета состояла из 20 вопросов, характеризующих критерии оценки качества состояния материальной базы организации, организации питания, обеспечения литературой и пособиями, санитарно-гигиенических условий, профессионализма педагогов, взаимоотношения сотрудников с детьми, взаимоотношения сотрудников с родителями, оздоровления детей, присмотра и ухода, воспитательно-образовательного процесса. В анкетировании приняли участие родители семи детских садов пгт. Алексеевское:  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Алексеевского детского сада №1 «Ромашка», Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Алексеевского детского сада №2 «Зайчик»,  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Алексеевского детского сада №3 «Петушок»,  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Алексеевского детского сада №4 «Березка»,  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Алексеевского детского сада №5 «Солнышко», Муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации «Центр развития ребенка - детский сад № 6 «Пчелка», . Максимальное количество баллов, которые возможно было набрать по анкете- 20, по одному вопросу-2.

 Результаты анкетирования приводит по организациям:
1.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Алексеевский детский сад №1 «Ромашка». В анкетировании приняли участие 101 родитель (72%).
	1. 
	Состояние материальной базы учреждения
	0,61

	2. 
	Организация питания
	1,6

	3. 
	Обеспечение литературой и пособиями
	0,65

	4. 
	Санитарно-гигиенические условия
	1,66

	5. 
	Профессионализмом педагогов
	1,98

	6. 
	Взаимоотношения сотрудников с детьми 
	1,98

	7. 
	Взаимоотношения сотрудников с родителями 
	1,82

	8. 
	Оздоровление детей 
	1,56

	9. 
	Присмотр и уход 
	1,98

	10. 
	Воспитательно-образовательный процесс 
	1,98

	Среднее по организации:
	15,82



2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Алексеевский детский сад №2 «Зайчик». В анкетировании приняли участие 42 родителя (68%).
	1. 
	Состояние материальной базы учреждения
	1,6

	2. 
	Организация питания
	1,79

	3. 
	Обеспечение литературой и пособиями
	1,64

	4. 
	Санитарно-гигиенические условия
	1,88

	5. 
	Профессионализмом педагогов
	2,0

	6. 
	Взаимоотношения сотрудников с детьми 
	1,98

	7. 
	Взаимоотношения сотрудников с родителями 
	1,98

	8. 
	Оздоровление детей 
	1,74

	9. 
	Присмотр и уход 
	1,95

	10. 
	Воспитательно-образовательный процесс 
	1,93

	Среднее по организации:
	18,49



3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Алексеевский детский сад №3 «Петушок». В анкетировании приняли участие 80 родителей (56%).
	1. 
	Состояние материальной базы учреждения
	1,68

	2. 
	Организация питания
	1,8

	3. 
	Обеспечение литературой и пособиями
	1,63

	4. 
	Санитарно-гигиенические условия
	1,73

	5. 
	Профессионализмом педагогов
	1,95

	6. 
	Взаимоотношения сотрудников с детьми 
	1,86

	7. 
	Взаимоотношения сотрудников с родителями 
	1,75

	8. 
	Оздоровление детей 
	1,63

	9. 
	Присмотр и уход 
	1,88

	10. 
	Воспитательно-образовательный процесс 
	1,98

	Среднее по организации:
	17,89



4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Алексеевский детский сад №4 «Березка». В анкетировании приняли участие 83 родителя (75%).
	1. 
	Состояние материальной базы учреждения
	1,72

	2. 
	Организация питания
	1,78

	3. 
	Обеспечение литературой и пособиями
	1,53

	4. 
	Санитарно-гигиенические условия
	1,7

	5. 
	Профессионализмом педагогов
	1,81

	6. 
	Взаимоотношения сотрудников с детьми 
	1,88

	7. 
	Взаимоотношения сотрудников с родителями 
	1,94

	8. 
	Оздоровление детей 
	1,87

	9. 
	Присмотр и уход 
	1,88

	10. 
	Воспитательно-образовательный процесс 
	1,87

	Среднее по организации:
	17,98



5.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Алексеевский детский сад №5 «Солнышко». В анкетировании приняли участие 114 родителя (78%).
	1. 
	Состояние материальной базы учреждения
	1,49

	2. 
	Организация питания
	1,9

	3. 
	Обеспечение литературой и пособиями
	1,75

	4. 
	Санитарно-гигиенические условия
	1,84

	5. 
	Профессионализмом педагогов
	2,0

	6. 
	Взаимоотношения сотрудников с детьми 
	1,97

	7. 
	Взаимоотношения сотрудников с родителями 
	1,99

	8. 
	Оздоровление детей 
	1,93

	9. 
	Присмотр и уход 
	1,99

	10. 
	Воспитательно-образовательный процесс 
	2,0

	Среднее по организации:
	18,86



6. Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация «Центр развития ребенка - детский сад № 6 «Пчелка». В анкетировании приняли участие 137 родителей (78%).
	1. 
	Состояние материальной базы учреждения
	1,55

	2. 
	Организация питания
	1,56

	3. 
	Обеспечение литературой и пособиями
	1,43

	4. 
	Санитарно-гигиенические условия
	1,93

	5. 
	Профессионализмом педагогов
	1,95

	6. 
	Взаимоотношения сотрудников с детьми 
	1,94

	7. 
	Взаимоотношения сотрудников с родителями 
	1,95

	8. 
	Оздоровление детей 
	1,82

	9. 
	Присмотр и уход 
	1,96

	10. 
	Воспитательно-образовательный процесс 
	1,96

	Среднее по организации:
	18,05



7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алексеевская начальная школа- детский сад №4». В анкетировании приняли участие 105 родителей (89%).
	1. 
	Состояние материальной базы учреждения
	1,7

	2. 
	Организация питания
	1,9

	3. 
	Обеспечение литературой и пособиями
	1,76

	4. 
	Санитарно-гигиенические условия
	1,97

	5. 
	Профессионализмом педагогов
	1,99

	6. 
	Взаимоотношения сотрудников с детьми 
	1,97

	7. 
	Взаимоотношения сотрудников с родителями 
	1,96

	8. 
	Оздоровление детей 
	1,77

	9. 
	Присмотр и уход 
	1,94

	10. 
	Воспитательно-образовательный процесс 
	1,98

	Среднее по организации:
	18,94



В среднем по району удовлетворенность родителей  качеством предоставления услуг дошкольного образования составляет 18 баллов из 20 возможных.

По четвертому вопросу слушали Тарасову Надежду Александровну, председателя ОС, которая представила на обсуждение членов ОС проект Плана работы ОС на 2016 год. Основными направлениями деятельности ОС в 2016 году станут: вовлечение пассивной части населения в общественную жизнь и становление, таким образом, гражданского общества и работа с активной частью общества. Это, во-первых, обычные люди (местные жители), которым хоть что-то небезразлично; во-вторых, предприниматели, известные, состоявшиеся люди, достигшие в жизни значительных успехов; в-третьих, молодёжь. Общественный совет должен обеспечивать обратную связь между ними и законодательной властью. Здесь и проявится согласование интересов граждан, общественных объединений, органов государственной власти и местного самоуправления, реализация гражданских инициатив и формирование общественного мнения по наиболее важным вопросам экономического и социального развития Алексеевского муниципального района РТ.

Проект Плана работы ОС на 2016 год прилагается к протоколу.
 
[bookmark: _GoBack]ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Информацию о состоянии межнациональных и межконфессиональных отношениях на территории Алексеевского муниципального района принять к сведению.
2.  Рекомендовать национальным культурным центрам Алексеевского района: 
- в своей деятельности уделять особое внимание реализации мероприятий по укреплению межнациональных и межконфессиональных диалогов среди населения района; 
- активизировать разъяснительную работу среди населения о необходимости изучения  особенностей традиционной национальной культуры, духовного и патриотического воспитания.
3. Рекомендовать членам ОС принимать активное участие в мероприятиях, направленных на укрепление  межнационального и межконфессионального согласия в Алексеевском районе.  
4. Рекомендовать Исполнительному комитету района (Гилязов Д.А.) оказать содействие в подготовке и проведении празднования 200 -летия обретения иконы Ахтырской иконы Божией матери в п.Алексеевское.
5. Рекомендовать Районной газете «Заря» («Тан») (Кулев С.В.) на постоянной основе информировать население района о положительных примерах межконфессиональных и межнациональных отношений на территории Алексеевского муниципального района».
6. Продолжить дальнейшее изучение общественного мнения о качестве работы всех муниципальных и государственных учреждений, оказывающих социальные услуги населению Алексеевского муниципального района Республики Татарстан.
7. Рекомендовать Исполнительному комитету района (Гилязов Д.А.) результаты независимой системы оценки качества работы муниципальных и государственных учреждений в 2015 году обсудить на производственном совещании.
8. План работы ОС на 2016 год принять за основу.

Протокол вела:   				___________ 			 Тарасова Н.А.
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